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      (1)vilje,erder vej


SineogJensSteffensen,ca.1915.


HVOR DER ER VILJE, ER DER VEJ -


Etlille ridsaf


hedeopdyrkningens historieiØlgod.


For godt og vel fyrretyve år siden tjente jeg som
 hjorddreng ved den gamle gårdmand Mads Knudsen


iVestkær iØlgodsogn.


En dag var der en del gårdmænd af nabolaget for¬


samlet dérigården.Blandtemnerne, derdrøftedes,var
 der blandt andetdette, hvorlangt monJens Steffensen


derude i Forsomho nu var nået med sin hedeopdyrk¬


ning. Da er det, at Mads Knudsen på sin stille og
 stærke mådesiger: »Ja,denlille Jens Steffensen derude


hangør ostil skamme allesammen«.


Denagtelseogbeundring, der ved den lejlighed blev
 givet udtryk for, kunne stort set nok dække for den
 respekt, somhan oghans kone nød ud oversognetfor


deressjældne virke.


Jens Steffensen var født i Egknud i Ølgod sogn i
1867, men forældrene overtog knap efter et lille hus-
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mandssted til etpar køer i Havlund-OttoAndersens
 ejendom-sådetblev hans barndomshjem.


Faderen hed ogsåJens Steffensen, hanvarfra Mors-


bøliStrellufsogn,medens moderen, derhed Inger,var
 fraMalleiHornesogn.


Foruden at passe den lille ejendomvar faderen eng¬


mester, det vil sige, han havde lært at anlægge van¬


dingseng,men de havde detsmåtihjemmet, så da Jens


var otte år, måttehan udattjene. Denførsteplads han
 havde, varved Kristian Thomsen i Tarp. Hervar han


ifiresomreogfikottekroner for hversommer.Kristian


boede dér,hvornu Søren Østergårdbor,men dengang


var det kun en ejendom til tre køer, desuden var Kri¬


stianringerog graverved Ølgod kirke.


Jens tjentenuienårrække somdrengogkarl, blandt


andet tog han plads som sletkarl ud i æ Sønden, det


varstrengtarbejde,mendervar engod dagløn attjene,


ogJensvarikkebangeforat tagefat. Han havde nem¬


lig fået et godt helbred og en stærk vilje i vuggegave,
 det var jo enestående at se så rank han førte sig, selv


opi sinhøjealderdom.


Som ung karl blev han kendt med en pige, Mette


Nielsine Kristensen hed hun, hun var fra Stundsig i
 Horne, og deblev enige om atslå følge livetigennem.


De købte en lille megetforsømt ejendom ude på For-


somho hede nordligst i Ølgodsogn. (Matr. nr. 1 i For-
 somho).


Ejendommens tidligere beboere var kørt træt. De


havde overladt ejendommen til kommunen og havde
 taget ophold på fattiggården. Det blev så sogneråds¬


formanden, den bekendte Niels Uhd, som Jens måtte
 handle med, oghele herligheden købtes for 1200 kro¬


ner. Der var 40 tønder land hede med nogle lyng¬


sprængte agre og en stump hus. Store ting har det nok


ikke været værd, idet Niels Uhd under handelen ud-
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talte, at75kroner vel nokvarformegetforhuset. Niels


Uhd snakkede ellers med Jens om, athan i stedet for


atkøbe ejendom skulle slå sig ned som daglejer ovre i
 Egknud,menherom ville Jens ikke høre tale, han fore¬


trak atvære sin egenmand derude påheden.


Detvari1890,debegyndte derude.


De fik købt en ko, men den første vinter måtte de
 have den syetind isække, foratden kunne holde var¬


men. Men da der ikke var hverken redskaber eller
 trækkraft at arbejde med, måtte han ud i dagleje med


detsamme,bådesommerogvinter.


Han havde en overgang en halv plads i Strelluf, og
 den øvrige tid gik han i dagleje på Forsomhogård,


den ejedes af en enkekone, Ann i Forsomho, kaldtes
 hun, oghun var en søster til Kr. Knudsen Tranbjerg
 på Agersnapgård. Hun var datter af den gamle ejer af
 Agersnapgård, Knud Jørgensen Tranbjerg. - De var


flyttet dertil fra TranbjergiÅrre sogn,deraf navnet.


Det var ikke ualmindelig i slettiden, når Jens kom
 hjem fra Strelluf ved midnatstid, athansåskulle møde
 på Forsomhogård ved fire-tidenom morgenen, når ud-


engene, hvortil der var en god milsvej, skulle slås, så
 derblev ikkemegentid tilsøvn.


Omvinteren tarsk han forfolk, men da der kun var
 småejendomme dér på egnen til to ogtre køer, udover
 Forsomhogård, Stejlund og Birkkjær, måtte han tit
 langt hen forat tjene en dagløn, som om vinteren var
 50øreog om sommeren2kroner.


Endaghan havde tærsket for ennabo, synteshan,at
 der varblevet meget bestilt, han vovede at forlange to
 mark (65 øre) i dagløn mod de gængse 50 øre, men
 naboen blev stønsk og lod Jens vide, at hvis han,
 naboen, oftere skulle udsættes for sådannogetoptræk¬


keri, skulle han ikke bryde sig omat komme mere.


Jensgiknu skuffet hjem og snakkede med Sineom,
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atdette her dagleje ikke kunne blive vedatgå, på den


måde kom de ikkevidere.


Dehavdejofåetenko det første år, senerehavdede


fået en hest og en plov til fem kroner, de havde fået


lidt sammenspænd med naboen Kristian Vejs, han


boede på Tage Mejlvangs ejendom, det vil sige: nabo


ognabo varsåmegetsagt,for Jens boede nordligst, og
 Kristian boede sydligst i Forsomho, men da der kun


var sort hede imellem, var de jo næsten for naboer at


regne.Mensammenspændet gik ikke af uden knirkeri,


forJenses tid var jo knap derhjemme, han måtte have


nogetfrahånden, så han igen kunne kommeudattjene


endagløn. Kristian opsagdesammenspændet,menJens


fiksåfat ienstud, ogmed den oghesten gjorde dear¬


bejdeten tid, indtil han gik træti daglejerarbejdet.


Ovre iVallund havde en ungmejerist startet etlille
 privatmejeri. Hanhed Thomas Jensen og varfra Stau¬


ning. Dette mejeri var i drifttil omkring 1908, da det


blevnedlagt,ogmejerikredsen blev sammensluttet med
 andelsmejeriet »Hjedding«, efter at dette mejeri var
 blevetflyttet fra Hjedding til Ølgod by.


Derefter overtog Thomas Jensen Lindbjerg mejeri,


der på daværende tidspunkt var fællesmejeri, men det


blev senere andelsmejeri, her havde Thomas Jensen sin
 livsgerning, indtil hanblevafløst af sin svigersøn Ejner
 Jensen, der igen blev afløst af sin søn, Thomas Jensen,


altså tregenerationer i samme mejeris tjeneste.


DaThomasJensen havde Vallund mejeri, gik det jo


nok heller ikke af uden vanskeligheder, alt skulle ar¬


bejdesopfrabar bund,men Thomasvar»lun«. Da han


en dag bliver spurgt afen bekendt: »Hvordan går det


med mejeriet?« »Jo«, siger han, Thomas. »Det går
godt, nu har jeg fået mælken samlet fra fire sogne og
to amter«.NemligLyne, Egvad,ÅdumogØlgodsogne
ogRibeogRingkøbingamter.
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at køre mælk til Vallund mejeri, hvilket han blev ved


med i fjorten år, det gav en lille kontant skilling, og
 han havde hestene til ejendommens drift og til hede¬


opdyrkningen, sånugik detstøtogstille fremad. Med


deprimitive redskaber, man denganghavde, varhede¬


opdyrkningen et slidsomt arbejde, det var jo sving¬


ploven, derpløjedes med, også danskharven hvormed


furerne tit måtte slidesi stykker. Men hedeopdyrknin¬


gen kunne jo ikke give noget resultat, uden at heden


blev tilført mergel, men hervar man retheldig stillet,


idet der fandtes enhel delmager mergel i marken. Ja,


de Forsomho ejendomme havde endog kastningsretpå
 ejendommen, dervar bare den ulempe ved det, at der


varoptil3-4alen overjord,mensåvarder oftestettil¬


svarende lag mergel, så det var et stort arbejde at få
 mergelen op, detmåtte lades op, og Jensesplads var i


bunden af graven, så han skulle nok sætte gangen på
 arbejdet. Nårbørnene blevsåstore, atde kunnehjælpe
 til, måtte etpar af drengene hjælpes ad med at holde


etsådantlad fri, og detvari tusindvis af læs, derblev
 arbejdet op på denne måde, idet man opdyrkede ca.


90 tønder landhede, og det blev altsammen mergletto
 gange.


Ihjemmet opvoksedeefterhåndenottebørn,trepiger


ogfem drenge,såderblevmegetfor Sineatsetil. Hun
 sparedeikke sig selv, det blev hendes opgave at sørge
 for børnene. For de små midler, der var til rådighed,


måtte der skaffes fødeogklæder,og sammenmed dem


måttehuntageengodpartafarbejdet, allemåttehjælpe


til. Det knebjo tit,menhun havde en forunderlig rolig


måde attagevanskelighedernepå.Var Jens vedattabe


modet og give op, da var det hende, der var den op¬


muntrende.-Fra dettehjem havde den lille skole her¬


ude i Forsomho en stærk støtte. Sine var jo den, der
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sørgede for,atlektien blev lært. Trods de mange gøre¬


mål og arbejdskrav, der stilledes til store og små, var
 det en stående ret, atlektien skulle læres. Man havde
 her billedet på de resultater, der kunne opnås, når det


retteforholdvartil stede mellemhjemogskole.


Deresgamle lærerinde udtalteengang,atbørnene fra


dette hjem var som lys i skolen. - Sjælden har man
 mødtensøskendeflok, deri dengradstodsammen om


hjemmet oggik op i forældrenes livsgerning- en ind¬


stilling, der på den smukkeste måde præger dem den
 dagidag.


Indtil lidt efter århundredskiftet lå de fleste af sog¬


nets veje hen som sandede hjulspor, uden at der blev
 gjortnogetved dem.


Engang Jens Steffensen og en nabo, lille Frands i


mosen, kom kørende hjemad fra Ølgod på den nu¬


værende Odderupvej med etlæs korn og foderstoffer,


væltede de midtpåvejen. Detvar en værreredelighed.


Lille Frands kommer først på benene. Han smider


frakken:


»Detteherserikkegodt udi Menviskal ha' detsam¬


let op igen,ogdet skal væremed detsamme!«


De to mænd klagede så til sognerådet over vejens


slette tilstand. Sognerådet var godt nok indforstået
 med, at vejen skulle gøres i stand, men der skulle jo
 også spares på pengene, så enden blev, at man lejede
 Jens til at fylde de største huller med lyng og jævne


dethele af med sand.


Somså mange andre afsognetsvejelåØlgod-Hoven
 vejen hen som et par sandede hjulspor, endskønt det


var en meget befærdet vej. Ad den vej kørtes mange
 fragtlæs ind ad Hoven ogSønderomme fra Ølgod sta¬


tion, det var jo endnu før det midtjyske banenet var
 anlagt.


Omkring 1908-10 lejede Ølgod sogneråd Jens Stef-
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fensensammenmedJørgenDahlfraGrimlundiHoven


til atgrundforbedre denne vej fra Hoven sogneskel og


til Ølgod by. Detvaret stortarbejde, idet derblev lagt


bund af sten foruden sand og grus, hvorpå vejen blev


tromlet meden storcementtromle, hvortil der krævedes


to spand heste til trækkraft. Denne store tromle hen¬


tede de helt nede i Ribe og kørte med firspand den
 lange vej til Ølgod.


Så snart drengene var konfirmeret, måtte de af sted


med heste og vogn på vejarbejde. - Senere fik Jens,


sammen med Jens Peder Kristensen fra Agersnap,
 vejen fra Ølgod til Strellufatgrundforbedre. Afmate¬


rialer medgik der hertil for Jenses part, 90 kubikfavn


sten,30kubikfavn sandog30 kubikfavn ler. En kubik¬


favner seks læs-så detblev alene her 900 læs.


I øvrigt blev Jens og hans sønner ved at køre vej¬


materialer for kommunen, indtil gården var dreven op


påfjorten køer, da sagde han, atnuskulle denbæresig
 selv,ogdet kunne denogså.


Der var jo 40 tønder land til ejendommen, men lidt


efter århundredskiftet blev der tilkøbt 50 tdr. land
 hede fra Forsomhogård, som også blev opdyrket og


desuden tilkøbtes nogen eng, sågården komoppå 100


tønder land med en besætningpå 22 køer foruden op¬


dræt ogsvin og en god hestebesætning af jyske heste.


DemvarJensglad for.


Hvis detsåblev formeget,kunnedet noktage Sine,


athun kunne sige: »Glem eet Jens, at detvar de små
 heste, derhjalp osøveræknøk«.


I 1936 udskiltes en ejendom (Matr. nr. 1A. N.) til


sønnen Magnus. Den blev dog efter nogle års forløb
 solgt,oghan kom hjem forat overtage det gamle hjem,


medens de gamle sammen med den yngste datter flyt¬


tede til Ølgod, hvor hun gav dem en god pleje i deres


sidste år. Inden de flyttede ind til byen, havde de dog
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nået at fejre guldbryllup i det gamle hjem. Men Jens


kunne ikke være i ro, han måtte tit ud på gården og


giveenhånd med, ellerogsåordnede han haverforfolk


ibyen.


For deres enestående virke blev de i 1917 tildelt


LandhusholdningsselskabetsstoreSølvbæger,ognogle


år senere LandboforeningensSølvmedalje.


Men forbefolkningen herude kom de til at stå som


pionererne for den rige udvikling, der her har fundet


sted fra førsteverdenskrigogindtil 1960, da den sidste


hedeerforsvundetpådisse egne. Forosblev de enbe¬


kræftelse af det gamle ord, der siger, at hvor der er


vilje, der ervej. De var 20-30 år foran de andrehede¬


opdyrkere, der ventede, tilman kunne komme til mer¬


gelen påennemmeremåde.


Sine dødepludselig en aften i juni 1946, da de sad i


dereslille stue, Jens sadoglæste, så siger hannogettil
 hende, hun svarer ikke, og da han ser hen på hende,


serhan,athunerdød.


Stille og smertefrit var hun gået ind i døden. - Et
 sjældent smukt livsløb var afsluttet, stilfærdig og be¬


skeden havde hunværeti al sin færd. Hjemmets gode


ånd havde hun været. Trods et svagt helbred havde


hunfyldtenstorplads,ognårhun ogJensnævnes som


de hedeopdyrkere, der nåede de største og smukkeste


resultater i Ølgod sogn, for hvilket de er hædret i
 Kongenshus Mindepark, da har hun sin store part af


ærenherfor.


I 1950var detagettil kirke juleaften derude fra den
 gamle gård, Jensvarogsåi kirkeogtogmeddem hjem


for at fejre julen sammen med dem. Det havde ikke


været godt med hjertet i den sidste tid, og juleaften


havde han haftetanfald ikirken,men juledagvarhan


rask igen.- Derhavde været fremmede om eftermid-
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om husene, men her faldt han sammen og var død.


Så skulle det da gå således, at her, hvor han havde


slidtog stridt i to menneskealdre, herud fra det gamle
 hjem, skulle han nu ud på densidste rejse.


Hvor var det et gribende øjeblik, et øjeblik, der
 aldrig glemmes af den,som varvidnedertil, da slægten
 slogkredsomhans båreforatføreden gamle slider fra
 hjemmet for at stede ham til hvile i læ af den gamle
 sognekirkes mure. - Den kirke han så flittigt søgte
 søndag efter søndag, endskønt han gik den lange vej
 ind, forathøre ordet, det ord, somforham, ja for hele


hansslægt, havdeværetenstyrkelse i hverdagenstravle


^ær<^'


TageOlesen.


»Æ LIHM-SKOMAGER KUEN«


Kjesten hed hun og var etgodtog saare almindeligt
 Menneske, ogdog levedehun ikkejustpaaLivetsSol¬


side. For at begynde med Begyndelsen maa jeg for¬


tælle, hvad Kjesten selv har fortalt min Svigermoder.


Da Kjesten blev gift med Skomager Niels Larsen,


boede de i et lille Hus i Pjedsted ved Fredericia, og


hvad Skomageren kunne tjene, omsatte han hurtigst
 muligtsammenmedligesindede Kammerater i en nær¬


liggende Kro.


Saalænge de ingen Børn havde,kunne Kjesten sag¬


tensskaffe Føden til baade sig selv ogManden vedat


arbejde for Folk paa Gaardene, og hvad de ellers


kunnebruge hende til.-Kjestenvarlille, bredogstærk


og med en ukuelig Energi og gaa-paa Mod. Men saa
 kom Barnet, og det blev vanskeligere for Kjesten at
 klare sig. Manden sad paa Kroen, og hun fik intet til


Madellernoget.
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